Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

RESOLUCION ADOPTADA POR EL
TRIBUNAL DE GUENTAS
EN SESION DE FECHA 8 DE JUNIO DE 2022
(E.E.N° 2021-17-1{0003937, Ent.N® 1879/2022)

VISTQ: las nuevas aciuaciones remitidas por el

Economia y Finanzas — Unidad C

RES. 1528/2022

Ministerio de

enfralizada de Adquisiciones — relacionadas

con el Llamado N° 56/2020, convocado pafa el “Suministro de Viveres Secos y

Viveres frescos (levadura)’ por el|plazo dé un afio, con opcion a un afio mas

por igual monto adjudicado;

RESULTANDO: 1) que por Resblucic’m N° 144/2021 de la UCA de
fecha 24 de mayo de 2021 se adjudico el llamado, ad referéndum de la

ordenacion del gasto por parte del MIDES y del financiamiento del gasto con

cargo al fondo Solidario COVID |que oto:rga al MEF por un monifo total de

$ 12.827.694,50 impuestos incluidos de acuerdo a los anexos | y . Asimismo

adjudicd parcialmente el suministro por un monto total de $ 214.665.366,65

. . . ‘. x | . . , g .
impuestos incluidos, erogacion que serd atendida con cargo a creditos propios

de los Organismos usuarios de conformidad con el articulo 3 del Decreto

129/003 del 8 de abril del 2004. La referidé' Resolucion rechazo las ofertas para

los items 25 y 73 por ser; manifiestamente inconvenientes para

Administracion y dispuso la realizacion de un procedimiento alternativo;

la

2) que por Resolucién de UCA N° 174/2021 del 16

de junio del 2021, se autorizé ad referéndum de la ordenacién del gasto por

parte del MIDES y del financiamiento del gasto con cargo al Fondo Solidario
COVID-19, que otorga al MEF por un monto total de $ 5.835.806,12 impuestos

incluidos. Asimismo, se adjudicd barcialmente la Licitacion Publica N° 56/2020

20220627141025574.pdf

Folio_n° 209




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

por un monto de $ 36.037.158,99 impuestos incluidos, con cargo a créditos
propios de los Organismos usuarios; :
por Resolucion de la UCA N° 177/2021 del

ircialmente la contratacion ad referéndum de

3) que
18 de junio de 2021 se adjudico ps
la ordenacién del gasto por parte
cargo al fondo Sclidario COVID -1

incluidos. Asimismo se adjudicé pa

del MIDES del financiamiento del gasto con
9 por un total de $ 3.585.446,87 impuestos
arcialmente por un monto de $ 4.212.087,94

impuestos incluidos, suma atendida con cargo a créditos propios de los

Organismos usuarios;

de fecha 18 de agosto de 2021

viveres por un total de $ 214:229.

Anexos | y ll, erogacién que sera
organismos  usuarios.
observaciones técnicas recibidas
articulo 2.1.2 del Pliego Particular

la Comisién Asesora es la compet

y conveniencia de las ofertas, la

producidos en la totalidad. de
apartarse de cualquier dictamen té

5) que E
Direccién Ejecutiva de la U.C.A., &
que el monto total a intervenir
desglosando por un lado la suma
cargo al fondo COVID 19 y la su
con cargo. a créditos propios de

agrega Anexo en la que detalla las

¥

Asimisme

4) que por Resolucion de la U.C.A. N° 214/2021

se adjuidicé parciaimente el suministro de
93,10 irhpuestos incluidos, de acuerdo a los
atendida con cargo a créditos propios de los
b, se consignd que, respecto a las
no se comparten las mismas de acuerdo al
y articulo 66 del T.O.C.A.F., en virtud de que
ente para informar acerca de la admisibilidad
3 cual se basara en los informes técnicos
as actuaciones, teniendo facultades - para
cnico;

ron fecha 13 de setiembre de 2021, la Sub

djuntd nota a este Tribunal en la cual detalld

asciende a la suma de $ 457:749.538,71,

de $ 22:248.947,49 la que se atenderan con

ma de $ 435:500.591,22 la que se atendera

os Organismos Usuarios. Por otra parte, se

. distintas adjudicaciones por Organismos;

| 20220627141025574.pdf

Folion® 210



Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

lucidbn N° 1918/2021

acordd cometer a la

ste Tribunal por Reso
de setieﬁnbre de 2021
te el Ministerio de E¢q
intervencion del gasto total de $ 22!:248.94?,49 (impuestos
al Fondo Solidario COVID-19 creac .

de abril de 2020. Asimismo, come

6) que es

dispuesta en sesion de fecha 15

Contadora Auditora destacada an bnomia y Finanzas la
5 incluidos), con cargo
la Ley N° 19.874 de 8

uditores o Delegados

1o por el?articulo 1°de
tio a los: Contadores A
{segun corresponda en los distinto
por hasta la suma de $ 435:500]
adjudicacion del presente llamad
MINISTERIO DE DESARROLL(

s Organismos), la interyencion del gasto total
uidos, derivado de la
DE LA REPUBLICA,

RIO DE DEFENSA

591,22 impuestos incl
o a: PRESIDENCIA
D SOCIAL, MINISTE

NACIONAL, MINISTERIO DEL i
REPUBLICA, INSTITUTO DEL 1

BANCO DE PREVISION SOCIAL
DE SALUD DEL ESTADOQ, previo
con disponibilidad suficiente;

7} que, la

Pliego Unico de Bases y Cond

Suministros y Servicios no Pers

T.0.C.AF y articulo 163 de la Ley

Resolucion N° 262/2021 con fechs

d'ispone:

7.1) rescindir el contrato con Rl
SOLMAY S.A. por el ftem 85 “Duic
el item 87 “Dulce de membrillo” e
“Mermelada de zapallo”; adjudican

4 de noviembre de 2021- a la emp

y ADMINISTRACION

U.C.A. (al amparo de
iciones ‘Generales pe
sonales, inciso tercerg
N° 18.172 de 31 de ag

3 15 de hoviembre de ?

NCON DEL GIGANTE
e memb?riflo” en la pres
nla preéentacién de 5
dose -previa conformid
resa ALIMENTOS LIM

NTERIOR, ANEP, U!
JINO Y - ADOLESCEN

control de su imputaci

NIVERSIDAD DE LA
TE DEL URUGUAY,
DE LOS SERVICIOS

bn al Grupo adecuado

la Clausula 10.5.1 del
ra los Contratos de
) del articulo 70 del
josto de 2007) dicta Ia

021, mediante la cual

. (Frutas & Dulces) -
sentacion de 3 kg., por
kg. y por el ftem 116

ad obtenida con fecha

AY S.A. los items 85 y

116 de acuerdo a los Anexos |y I integrantes de la referida Resolucion;

20220627141025574.pdf Folion® 211




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

7.2) en relacion al item 87 “Duice de membrillo” en envase de 5 kg. se dispone

no proceder a su adjudicacion, debido a que la segunda mejor oferta, resulta
ser un precio manifiestamente inchnveniente segun lo informado por la Oficina
de Compras en el mes de noviembre; |

8) que del Anexo | “ftems adjudicados” y Anexo I
“Demanda por Organismos con cargo a fondos propios” de la Resolucion
anteriormente sefialada, surque que: |
8.1) a) el item 85 “Duice de membrillo” (corht]n) para la zona de Montevideo se
adjudica al proveedor ALIMENTOS LIMAY S.A., en presentaciéon de 3 kg., por
un precio con impuestos de $ 43,88 en la éantidad adjudicada de 51.356 Kg. y
por un importe total de $§ 2:253.501. b) el i_tem 116 “Mermelada” (zapallo) para
la zona interior se adjudica al prove'edor ALIMENTOS LIMAY S.A., en
presentacion de 3 kg., por un precio con impuestos de $ 76,86 en la cantidad
adjudicada de 480 kg. y por un importe total de $ 36.892,80; ascendiendo el
total para ambos a $ 2:290.394.|La presénte Resolucion fue notificada con
fecha 16 de noviembre de 2021 a|GRANJA LIMAY — ALIMENTOS LIMAY S.A.
y RINCON DEL GIGANTE — SOLMEY S.A., asi como a los organismos

demandantes;

8.2) el monto total adjudicado ascliende a un total de $ 2:290.394 cuyo detalie
es el siguiente: Ministerio de Defensa Nacional (Comando General del Ejército),
dulce de membrillo comun por|la cantidad de 49.087 kg., $*2:153.938;
Ministerio del Interior (Direccién Nacional de Asuntos Sociales), dulce de
membrilio comln por la cantidad de 864 kg., $ 37.912; Universidad de la
Repiblica (Oficinas centrales y escuelas dépendientes del rectorado), dulce de
membrillo comin por la cantidad de 65 kg., $.2.852. A su vez para la

Administracion de los Servicios de Salud del Estado la demanda asciende a $

05.692, desglosandose en: Hospital Maciel (dulce de membrillo comin por la
cantidad de 200 kg.,) $ 8.776; Selvicio Nacional de Ortopedia y Traumatologia

20220627141025574.pdf P R | Folion® 212




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

b 15.797, Hospital Dr.
cantidad de 480 kg.)
or la cantidad de 300

mermelada de zapallo

cantidad de 360 kg.) §

mbrillo comudn por la

(dulce de membrillo comdn por la
Gustavo Saint Bois (dulce de me
$ 36.893; Hospital Espafia (dulce
kg.) $ 13.164 y Centro Departamental de Tfeinta y Tres (I
por la cantidad de 480 kg.) $ 36.893;

9) que con

de membrillo comin p

fecha 16 de noviembre de 2021 SOLMEY

S.A deja sin efecto el desistimiento que en su oportunidad efectud respecto a

los items N° 85 y 87, siendo presentado en su descofocimiento de que la
licitacion adn no habia sido adjudicada. Al respecto, y alegando que en ningtin
momento fue intencion de la firma incumplir con la adjudicacién, la misma

declara que se ajustara a las condiciones de realizar dichg suministro;

10) que en
rescision de SOLMEY S.A y ante |
contar con el producto del ftem 87
de noviembre de 2021, por Reso
empresa sefalada dicho product
Montevideo, en la cantidad adjudic
con impuestos de § 46,36 y el tota
Anexo 1l “Demanda por Organism

citada Resolucion, resuita que el

siguiente manera: Ministerio del Ihterior (Jefatura de Pg

dulce membrillo comdn, en la can
Desarrolio Social (Instituto Nacionz
en la cantidad de 12.265 kg., $ 568

11) que por
~noviembre de 2021, la U.C.A dispo

‘Cocoa” y 33 “Lentejas” adjudii:ados a{ las empres:
MANANTIALES S.A. y ARANIL S A

| de $ 590.858,20 (Ane

virtud del desistimiento de la solicitud de
a necesidad de los organismos usuarios de
‘Dulce de membrillo”, la U.C.A. con fecha 16
ucion N° 263/2021 dispuso reajudicar a la
0 en envase de 5 Kg. para la zona de
ada de 12.7435 kg., signdo el precio unitario
xos 1). Asimismo, del
0s con cargo a fondd
nonto de $§ 590.858,2f

s propios” de la pre
) se discrimina de la
licia de Montevideo)
252,80; Ministerio de

ce membriflo comuin,

tidad de 480 kg., $22.
l de Alimentacion) du
605,40; _*

Resolucion N° 270/2

ne modificar los preciq

021 de fecha 19 de
s de los items N° 31
as DISTRIBUIDORA

de acuerdo al siguiente detalle:

- 20220627141025574.pdf

Folion® 213



Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

11.1) ARANIL S A, ltem 33. Para

apertura del llamado de $ 83,0894; precio unitario res

incluidos de $ 98,24. Para el inter
llamado de $ 90,31: precio unit
$106,77.

11.2) MANANTIALES S.A., item 31. Para Montevideo ¢

precio de adjudicacién a la aperty

resuelto con impuestos incluidos

adjudicacién a la apertura del llamado de'$ 86,4126; pf

con impuestos incluidos de $ 103,0

sefialada se dispone:

12.1) condicionar la modificacion d

referéndum de la ordenacion el gasto por parte del Mir

Social y del financiamiento del gas
que otorga el Ministerio de Ecor
$ 204.269,45 impuestos incluidos,
fondo solidario COVID-19;

12.2) solicitar a los organismos
disponibilidad de crédito resultante
de precios resueltos, erogacion que

de los organismos usuarios;

12.3) remitir para la intervencion preventiva de legalidad a

Tribunal de Cuentas destacado ante el MiniStro de Econor]

modificacion del precio dispuesta re

12.4) remitir al Tribunal de Cuentas

Montevideo en paquete

ario resuelto con im

ra del llamado de $ 8
de $ 96,43. Para

9;

12) que asimismo de la Resoluc

s precio respecto del ft
sto con cargo al Fondg
omia y Finanzas, po
erogacién que sera a
usuarios las respect

s de la variacion prod

2 serd atendida con ca

specto del [tem 33 “Co

respecto de la modificacion de pre

créditos propios de los organismos

cios dispuesta, por el

usuarios:

s de 1 kg. precio a la

uelto con impuestos

ior precio de adjudicagion a la apertura del

buestos incluidos de

n paquetes de 1 kg.

0,825; precio unitario

ol Interior precio de

ecio unitario resuelto

on precedentemente

em N° 31 “Cocoa” ad
nisterio de Desarrolio
» Solidario COVID-19
r un monto total de

tendida con cargo al

ivas constancias de
icida por el aumento

'go a creditos propios

Contador Auditor del
nia y Finanzas, por la

coa”;

para la intervencion preventiva de legalidad

financiamiento contra

20220627141025574.pdf

Folion® 214




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL-DE CUENTAS

13) .que Ce
Contador Auditor destacado, ante el Ministerio de E
interviene el gasto segun lo dis;::ﬁuesto por este Tribus
$ 22:248.947,49 impuestos incluidos (con cargo al Finan
de terceros declarados por Ley -f
Asimismo, en igual fecha devuel

expresando: “Remitir al Tribunal d

sobre las Resoluciones de UCA
N° 263/21 del 6 de noviembre de 2
14) que previa
de modificacion al adjudicatario
noviembre de 2021 la U.C.A. dicta
modificar el precio de dicho ftem,
SANTA ANA S.A. de acuerdo ai si
lentejas. en Montevideo, por la caf
$ 66,88 impuestos incluidos, precic
incluidos. b) precio de adjudicacién
kg., al momento de la apertura § 7
resuelto de $ 82,966 con impuesta
los Organismos demandantes, las
crédito resultantes de la variaci
resueltos (erogacion que sera ate
organismos usuarios) y la remis

preventiva de legalidad respecto a

15) que surge Ainexo con los NUevos Vi
con carge a Fondo COVID, cuyo monto asciende a $ 22:4

detalla que la demanda del Ministe
N° 174/2021 y 177/2021 en sus J

on fecha 24 de nov

rondo Solidario COVID

s Cuentas el expedien
N° 262/21 del 15 de
021...7%

obtencién de la acept
bor el itém 34 “Lente;j
Resolucién N° 278/203
adjudicando a la empn
guiente detalle: a) preg
itidad de 25 kg., al mq
unitario resuelto de $
de lentejas en interior
0,18 con impuestos ind
s incluidos. Asimismo,
respectivas. constancia
On producida por el
endida con cargo a cf
3i0n a este Tribunal

la modificacion de preg

rio de Desarrollo Socis

nontos totalés asciend

iembre de 2021, el
conomia y Finanzas,
nal, por el monto de
siamiento 1.8 “Fondos
) 19, Ley N° 19.874).

e las demas actuacignes sin intervencion,

le para que se expida

hoviembre de 20271 y

acion de fa propuesta
as- con fecha 30 de
1, por la cual dispone
esa DISTRIBUIDORA
iio de adjudicacion de
mento de la apertura
79,065 con impuestos
por la cantidad de 25
tluidos, precio unitario
se dispuso requerir a
s de disponibilidad de
aumento de precios
editos propios de los
para la intervencién
ios dispuesta;

alores de adjudicacion
163.216,96. Asimismo,
| seg't’m Resoluciones
e a$ 583580612 vy

20220627141025574.pdf

Folion® 215




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

$ 3:585.446,87 respectivamente, s

N° 144/2021 para dicho Ministerio el que quedara en $ 13

16) que este Tri
9 de marzo de 2022 acordé:

16.1) No formular observaciones a las nuevas a

relacionadas con las Resoluciones

16.2) Estar a lo dispuesto por este Tribunal en Resoluc

fecha 15 de setiembre de 2021,
fecha 19 de enero de 2022;
16.3) Cometer a los Contadores
seglin corresponda, ef monto resuy
imputacidn con cargo a rubro con d
16.4) Observar el gasto derivado d
por lo expresado en los Consideran
17) que por Res:
2022 la UCA reitera el gasto disg

18) que en E oportunidad, de ¢

organismos adjudicatarios, la UCA
abril del 2022, dispone ejercer la o
de Condiciones Particulares, por el
o del

contrato  original consum

originalmente, en las mismas con

punal, por Resolucion

maodificada por Resolu
Auditores y Delegado

isponibilidad suficiente

e las Resoluciones N°

n perjuicio de ello el ny

N® 262/2021 y 263/202

itante dé la diferencia

dos 5) a 10);

lucion N° 58/2022 de
uesto por las Resolu
278/021 de 19 vy 30 de noviembre de 2021 respectivament

pcion prevista en la cl
plazo de un afio a pa

o total de

por Resolucion N° 72

las can

diciones que la adjug

wonto de la resolucic')h
031.964,00;

N° 623/2022 de fecha
ciuaciones remitidas
1;

i6n N° 1918/2021 de
cidn N° 126/2022 de

5 de los organismos

previo control de Ia
270/2021 y 278/2021

‘echa 28 de marzo de
ciones N° 270/021 vy
e,

los
/022 de fecha 27 de
Ausula 1.2 del Pliego

nformidad  con

(iir del vencimiento del

tidades adjudicadas

icacion original, con

fechas limites de ejecucion el 29 de octubre de 2023 para la totalidad de los

items y 30 de marzo de 2024 para
incluidos de $ 408.025.567,69, de

adjuntos, parte integrante de la presente Resolucién. [

L]

acuerdo al detalle que

c| ftem N° 87 , porunr

nonto total impuestos

surge de los anexos

icha erogacion sera

- 20220627141025574 pdf

Folion® 216




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

atehdida con cargo a creditos propios de Ibs organismos, de conformidad con
lo establecido por el articulo 3 del Decreto N° 129/003 de 8 de abril de 2003;
19) que asimismo, por Resolucion N° 75/2022 de fecha 12
de mayo de 2022, la UCA dispone ejercerfa opcién prevista en la clausula 1.2
del Pliego de Condiciones Particulares de la presente contratacion, por el plazo
de un afio a partir def vencimiento| del contrato original o del consumo total de
las cantidades adjudicadas origihaimente, ‘en las mismas condiciones que la
adjudicacion original, con fecha limite de ejecucion el 29 de octubre de 2023,
por un monto total impuestos incluidos de $ 18.321.471,32, de acuerdo al
detalle que surge de los anexos adjuntos, parte integrante de la presente
Resolucidn. La erogacion resultante de dicha opcidn sera atendida con cargo a
créditos propios de los organismos, de conformidad con lo establecido por e
articulo 3 del Decreto N° 129/003, de 8 de abril de 2003;
CONSIDERANDO: 1) que| de acuerdo a la clausula 1.2 del Pliego de

Condiciones Particulares, el plazo de ejecucidn del contrato objeto del presente

llamado abarcara el periodo de un afio a partir de su adjudicacién, con opcion a
un aflo mas por igual monto adjudié:ado. El plazo previsto podra extenderse con
acuerdo del adjudicatario si no se Ean agotado las cantidades determinadas en
el objeto de la compra. Vencido el plazo del llamado, y una vez hecho el uso de
opcion o que un nuevo llamado|esté operativo, los adjudicatarios deberan
enfregar o suministrar el saldo remanente de los bienes, dentro de los quince
dias habiles siguientes;
2) que las presentes ampliaciones no merecen

objeciones legales;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el

Articulo 211 literal B) de la Constitucion de la Republica;

 20220627141025574.pdf o | | -~ Folion®217




Expediente N°: 2021-17-1-0003937

TRIBUNAL DE CUENTAS

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Cometer a los Contadores Auditorés y Delegadgs de los organismos
segln corresponda, la intelivencién:del gasto de |$ 408.025.567,69, de
acuerdo a la Resolucion N° 72/2022 de fecha 277 de abril del 2022 y

$ 18.321.471,32 de acuerdo a la Resolucion N° 75/2022 de fecha 12 de

mayo de 2022, previd control de la imputacion con cargo a rubro con
disponibilidad suficiente;

2) Comunicar a los Contadores Deiegados y/o Auditores de los organismos
intervinientes; |

3) Devolver a las actuaciones

aov

i Paihner
Y ‘

10

_20220627141025574.pdf- DN S : _ _ - Folion® 218




